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Prezydent Reichstagu w Łodzi. 
Wielka manifestacja socjalistów na rzecz pokoju Światowego i polsko-niemiecklego porozumienia. 

Prezydent boebe uznaje polski charakter korytarza gdańskiego.—Trakta
towi z Polską sprzeciwia się wielki rolny kapitał niemiecki. — Co mówi 

- tem poseł Diamand? 
Wczoraj ran przybył do Łodzi pre

zydent Reichstagu, Paweł Loebe, iia 
zaproszenie niemieckiej partji socjalisty
cznej w Polsce. 

Na dworcu witał prezydenta specjal
ny komitet przyjęcia oraz konsul nie
miecki. Przed południem p. Loebe zwde-
dzaJ miasto, o godzinie 11-ej zwołał kon 
ferencję prasowa, w której wziął udział 
również poseł Diamamd. 

Konferencja prasowa. 
Obecni byli na konferencji zarówno 

przedstawiciele prasy krajowej jak i za
granicznej, a miedzy iirrnerni korespon
dent „Times" londyńskich. 

Zagajając konferencję prasową pre
zydent Loebe zaznaczył, że włada tylko 
językiem niemieckim i że pochodzi z lu
du. W krótkiem przemówieniu zobrazo
wali on 
dążenia socjalistów niemieckich do pa
cyfikacji stosunków na wschodzie 1 za

chodzie. 
Są pewne kwestje sporne — zaznaczył 
prez. Loebe — ale chcemy je nawiązać 
drogą pokojowych układów. 

Następnie zabra głos' poseł piąmand 
f w (Huższem przemówieniu zanalizowali 
dotychczasowy przebieg rokowań pdl-
sko-^emieekłeh. 

— Jesteśmy na drodze do porozumie
nia z Niemcami — oświadczył on. 

W pewnych kwestjach doszliśmy już 
nawet do zgody. Polska i Niemcy uzupeł 
niają się gospodarczo. 

Zawarcie traktatu handlowego posia
da również polityczne znaczenie. Gdy 
będą unormowane stosunki między Pol
ską i Niemcami wzmoże sie rówuleż ruch 
osobowy między oboma part st wami. —• 
Niemcy 1 polacy poznają się wzajemnie, 
a wówczas znikną wszelkie bajki o sto
sunkach, panuiących w Polsce. 

Na zapytanie przedstawiciela- „Repu
bliki", jakie sfery gospodarcze w Niem
czech sprzeciwiają się zawarciu trakta
tu handlowego z Polską — poseł Da-
mand oświadczył. 

— Przemysłowcy 1 agrariusze, któ
rzy boją sile konkurencji i chcą zawsze 
tachować monopol dla swej produkcji. 

W dalszym ciągu swogo przemówie
nia poseł Diamand stwierdził, że choć 
Polska jest krajem rolniczym, to jednak 
zboża wywozić nie może. 

Niemcy otrzymają w traktacie han
dlowym klauzulę największego uprzy
wilejowania. 

Chcemy wpuszczać do Polski kaprta-
(fśtów, którzy zakładaliby fabryki, ale 
nie możemy się zgodzić, by u nas po
nownie osiedDil się drobni rolnicy I rze
mieślnicy. 

W czasie przemówienia posła Dia-
fnanda prez. Loebe zauważył, że prze
mysłowcy niemieccy sorzeciwfcEJą się 

Uśmiechy na twarzach łodzian 
zauważył prezydent Reichstagu Loebe. 

(Wywiad specjalny „Republiki" z prez. Loebem). 
Po konferencji prasowej prezydent 

Reichstagu Loebe przyjął spółpracow 
nika „Republiki", któremu udzielił spe
cjalnego wywiadu. 

Prezydent Loebe czyni wrażenel har̂  
dzo dodatnie. Jest to człowiek średniego 
wzrostu; na twarzy maluje się mity u 
śmiech. 

Mówi powoli, dobitnie i niezwłocznie 
odpowiada r.j zadawane mu pytania. 

Rozmowa toczy sfe w małym saloni
ku Grand-Hotelu. Obecny Jest przy niej 
również poseł Diamand, który od czasu 
do czasu wtrąca Jakieś żartobliwe słów
ko. Wywiad zaczyna się™. 

— Jaki Jest cel podróży do Polski p. 
prezydenta? 

Przyjechałem nieoficjalnie do Lodzi 
na zaproszenie niemieckiej partij pracy, 
aby wziąć udalat w uroczystościach ju
bileuszowych tej partji innych celów 
podróży nie mam. 

— Jakie wrażenie p. prezydent odno
si podczas obecnego pobytu w Lodzi? 

— Bardzo dodatnie. W czasie mego 
pobytu w 1915 roku widziałem na uB-
cacb smutne, znękane twarze. 

Dziś widzę twarze wesołe, zdrowe, 
tryskające życiem. Wiele zmian zaszło 
na korzyść. Najbardziej cieszę się z te
go, że słyszę turkot maszyn fabrycznych 
Jest to oznaką, ie robotnicy mają za-
trudnienie. 

Rozmowa schodzi na tory politycz
ne. Prezydent Loebe z naciskiem pod

kreśla, Iż socjaliści niemieccy pierwsi 
domagali się zaprzestania wojny celne, 
z Polską, która — jego zdaniem — przy 
nosi najwięcej szkody zarówno robotni 
kom polskim, Jak I niemieckim. 

— Jaka jest obecnie sytuacja we
wnętrzna w Niemczech — rzucam py 
tanie. 

— Przeżywamy ciężki kryzys go
spodarczy. Mamy dwa miliony bezro
botnych. 

— Kto obejmie władzę w Niemczech? 
— Jak panu wiadomo, prezydent Hin-

denburg dąży do utworzenia gabinetu 
opartego na prawicy. Przypuszczam, że 
takiego rządu nie uda się stworzyć. — 
Prawdopodobnie będziemy mieli w Nlem 
czech rząd centrowy oparty o lewicę. 
Rząd taki będzie musiał się również 
zwrócić o poparcie do socjalistów. Wi
dzę najlepsze rozwiązanie przesilenia w 
rozpisaniu nowych wyborów. 

— Czy prawdą jest, że przemówienie 
wygłoszone przez p. prezydenta w Gdań 
sku zawierało akcenty antypolskie. 

— Nieprawda. Wspomlałem tylko o 
przemówieniu min. Zaleskiego. 

Na zakończenie naszej rozmowy pre
zydent Loebe raz jeszcze dodaje, że 
Polska i Niemcy muszą dążyć do zgod 
nego współżycia, gdyż wymaga tego 
przedewszystkiem interes gospodarczy 
obu krajów. 

Wywiad był skończony. Prezydent 
Loebe żegna mnie serdecznym uści 
sklem dłoni. H. PAS. 

nietylko zawarciu traktatu handlowego 
z Polską, a|e również z innemi państwa
mi Socjaldemokracja niemiecka czyni 
wysiłki, aby traktat handlowy z Polską 
został zawarty jaknajszybcicj. 

Akademia socjalistów. 
O godzinie 2-ej po południu rozpo-

i częla się w sali Filhartnonji uroczysta 
1 akademja. 

Sala wypełni oma była po brzegi. Na 
lodjuni obok posłów i radnych niemi ec
ie j socjalistycznej partji pracy, zasiedli 

prez. Loebe, oraz pp. posłowie Herman 
Diamand i. Kazimierz Czapiński. 

Przemówienie % Loebego. 
Akadeniję zagaił długem przemó-i 

wleniem prez. Loebe, witając zebranych' 
w imieniu centralnego komitetu nie-j 
mieckiej partji socjaldemokratycznej i 
reprezentowanej przez niego fnkcji w ' 

| Rejchstagu. 
Mówca 2a*anaczył, że z prawdziwą 

erryjemaoici prayiąl zaproszenie N. S. \ 

P. P., Imebardziej z tego względu, że 
mógł się tu spotkać ze znajomymi stary
mi bojownikami socjalistycznymi, a prze 
dewwzystkiem z posłem Diamandem, 
który przez szereg lat pracował nad 
zbliżeniem robotników wszystkich na
rodów, a ostatnio pracuje nad zbliże
niem polskc-niemieckiem. 

Następnie p. Loebe stwierdził, że 
znajduje się w Polsce i Łodzi nie po raz 

Eierwazy. Przebywa! tu już w roku 1905, 
łedy rozpoczęła się rewolucja rosyjska. 

Wówczas z satysfakcją ujrzał na pół
kach księgarskich dotąd zabronione 
dzieła Marzą, Engelsa i Kautzky'ego. 

Por za drugi przybył on do Polski w 
czasie wojny, by nieść pomoc wynędz
niałym rzeszom robotników. Obecnie 
bawi tu po raz trzeci. 

Przypomina on zebranym 
straszliwe widmo wojny światowej 

I zna znaczą, że najwiekszem przestęp
stwem byłoby, gdyby robotnicy dopuś
cili do ponownej rzezi Wprawdzie ist
nieją pewne konflikty 1 urazy, ale te 
bezwzględnie winny być załatwione je
dynie w drodze ookoiowel. 

Talk samo winny być załatw"?one^nt»> 
porozumienia co do granic polsko-^* 
mieokich. Wprawdzie korytarz pomor
ski bardzo jest Niemcom, ze względów 
gospodarczych, potrzebny, jednakowoż 
prez. Loebe przyznaje, że zamieszkują 
go w przeważającej ilości polacy. 

Należy wobec tego znaleźć jakiś 
kompromis bezwzględnie pokojowy. So
cjaliści w Reichstagu piętnują i zwal
czają hakatę. 

Dalej mówca zaznaczył, że szowinŁ 
styczna prasa nacjonalistyczna podnio
sła alarm z powodu rzekomego jego wy
stąpienia w Gdańsku z mową, skierowa
ną przeciwko Polsce. Jest to jednako
woż nieprawdą, tembardziej zaś nie 
można dawać wiary takim pogłoskom, 
gdyż wszelkie wystąpienia antypolskie 
'byłyby równocześnie wystąpieniami 
przeciwko robotnikom niemieckim, znaj
dującym się w tym kraju. 

Nonsensem więc byłoby podejrzę, 
wanie jego o podobne wystąpienie. 

Dalej prez. Loebe podkreślił, że 
z punktu widzenia państwowego należy 
dać mniejszościom narodowym możność 
swobodnego rozwoju pod względem ję
zykowym, kulturalnym i szkoln-.ctwa. 
Jako przykład przytoczył mówca Szwaj-
carję, gdzie ludność jest mieszana, ale 
nie ograniczona w 6wych prawach, nie 
dąży do supremacji. 

W końcu p. Loebe przeszedł d« 
problematów gospodarczych, 

uważając, że 
Polska 1 Niemcy są to kraje, mające 

dużo wspólnych interesów 1 gospodar
czo się uzupełniające. 

Polska potrzebuje dużo produktów 
przemysłowych niemieckich, podczas 
gdy Niemcom potrzebne eą polskie su
rowce. 

Mówca uważa, że 
gdyby Polska zamawiała towary 

w Niemczech, robotnik niemiecki uzy. 
skałby pracę i stałby się on przyjacie
lem tego kraju, który mu daje zarobek, 

Następnie, omawiając stosunki mię
dzynarodowe, prez. Loebe zauważył, że 
osobiste stosunki międzynarodowych 

pacyfistów, dążących do utrwalenia idei 
pokoju światowego, dają w rezultacie 
konkretne korzyści, ujawniające się w 
nastrojach, panujących na konferen
cjach międzyparlamentarnych i między
narodowych. 

Nowa posła Diamanda. 
W dalszym ciągu zabrał głos poseł 

Diamand, który w przemówieniu swem 
odtworzył obraz wojny bratobójczej, ja
ka niedawno szalała na świecie, skrę* 
ślił przyczyny wojen i uprzedził, że 

znów klęska ta zagraża światu. 
Jedynie międzynarodowa solidar

ność robotnicza może uchronić świat od 
tej okropnej rzezi ojców, dzieci, matek* 
braci, sióstr, Jaką gotuje przyszła woj

na gazowa. 
Kapitaliści światowi w imię swych 

interesów,,a zarazem pragnąc odwrócić 
widmo walki klasowej, tworzą konflikty 
międzypaństwowe, opierając je na szo
winistycznych hasłach nacjonalistycz
nych 

OBits* cła* aa ale 9-kL * 
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Prezydent Reichstagu w Łodzi. (Dokończenie.) 
Ternu należy zapobiec, gdyż Inne za

dania stoją obecnie przed klasą robot
niczą, a mianowicie zdobycie nowych 
rynków pracy. 

Europa w przeciwieństwie do Ame
ryk) nie posiada swych - własnych, sil
nych konsumentów, a dzieje się to dzię
ki nierozważnej polityce kapitalistów. 

W Ameryce Ford, wprowadzając 
5-dniowy tydzień pracy, słusznie zau-
w^ażył, że zyska na tem jego przedsię
biorstwo, gdyż robotnik, dużo zarabia
jąc i mając dwa dni w tygodniu wolne, 
z pewnością kupi sobie własny samo
chód. 

Jest to pol "tyk a zdrowa, która z pe
wnością nie zawiedzie. 

I aby stworzyć podobne warunki 
li nas, robotnicy wszystkich krajów 

winni podać sobie wzajemnie ręce, I 
Następnie krótkie przemówiene wy

głosił poseł Czapiński, również podkre-
I ślając zlo wojny i nazywając ją produk
tem zwyrodniałej burżuazyjnej demo
kracji. 

Wobec tego, ie nauczycielami socja
listów polskich byli uczeni niemieccy, 
mówca wzywa do stworzenia trwałego 
sojuszu, dla zmniejszenia niebezpieczeń
stwa na wschodzie i dla powszechnego 
pokoju Europy. 

Po krótkiem przemówieniu posła 
Zerbego, akademja została zakończona. 

Jak się dowiadujemy, prez. Loebe 
udaje się dziś do Warszawy na zapro
szenie P. P. S. I 

W Warszawie zabawi on jeden dzień, 
poszem wieczorem wróci do Berlina. 

Sum. 

Narady i herbatka. 
Po akademii w Filharmonii, urzą

dzonej, przez niem. partję socjalistyczną 
dila uczczenia S-ej rocznicy jej istnienia 
w Polsce —• odbyło s'ę przyjęcie na 
cześć gości z prezydentem parlamentu 
R z e s z y p. Loebem oraz posłami P.P.S. 
W przyjęciu tem wzięli udzaJ również 
i przedstawiciele miejscowych orgairi-
zacj' socjalistycznych. W towarzyskiej 
rozmowie poruszono cały szereg zagad
nień 1 problemów politycznych i gospo
darczych, jakie w obecn?; konfiguracji 
międzynarodowej wysu-tęly się na plan 
pierwszy. Omawiano też kon'eczność 

ścisłej współpracy ponrędzy socłaUsry-
cznemi partjami w Polsce pod hasłami 
pokoju powszechnego. 

Z okazji wczorajszych uroczystości 
p. Ignacy Daszyński nadesłał do Łodzi 
specjalną depeszę. W celegrar.u tym 
złożył on serdeczne życzeń a rozwoju 
socjalistycznej organizacji niemieckiej. 
W okresie swej współpracy, jako przed1-
stawicie] polskiej orgaizaej socjalisty-, 
cznej w państwie wieloturodowem. n-
ważał pos. Daszyński sesh łączność 
z socjalistami innych narodów za silę 
rzesz pracujących 1 ich wzmocnienie. — 
Socjaliści niemieccy, zorganizowani na 
ziemiach państwa polsk!ego, wid/teć 
winu* w swoich polskich brachach naj
bliższych I najprawdziwszych sojuszni
ków w walce o socjalizm i o wyzwole
nie pracy z niewoli, (e) 

Zabił człowieka z floweraj 
Tragiczne skutki wesołej 

zabawy-
Dnia 15 b. m. Machrzak Antoni (so-

Icół), będąc w sklepie p. Ma kie wieżowej 
chciał soSie postrzelać z floweru. 

Ponieważ właścicielka nie pozwoliła 
mu strzelać w sklepie', wyszedł t\a pod
wórze i strzelili w stronę znajdującego 
się w ubikacji ustępowej syna właści-
cejlloj sklepu Makiewicza Józefa lat 18, 
członka związku strzeleckiego. Kula u-
godzŃIa w serce Makiewicza 1 spowodo
wała natychmiastową śmierć. 

Zabójca nic posiadał zezwolenia pa 
broń. Policja prowadź" dochodzenie. 

KaSufrcia poborowe 
w Toruniu 

W d-s'u wczorajszym władze woj
skowe l policyjne .dokopały aresztowań 
w sprawie ujawnionych nadużyć doko
nywanych przy uwalnianiu poborowych 
przez P. K. U. w Toruniu. Jako główny 
sprawca tych nadużyć został areszto
wany sierżant P.K.U. Jóźwiak, urzędnik 
Jundziło z magistratu toruńskiego, któ
ry jako władza pierwszej instancji pro
wadź,! reierat wojskowy. 

Aresztowany został również referent 
magistratu dla spraw wojskowych Lin-
kowski. oficer rezerwy i członek zarzą
du okręgowego zw izku oficerów rezer
wy i posiadający szerokie stosunki na 
(froncie Torunia. 

W aferę tę zamieszany jest cały sze
reg osób, zajmujących wybitne stano
wiska- Sprawa na razie trzymana jest 
w tajamn.cy, ze wigledu na toczące się 
śledztwo. 

Karciarze w poc agach 
Ostrożnie z szulerami 
Qd pewnego czasu na linii kolejowej 

Cód£-Skarżysko grasuje kilka oszustów 
kajręiianych. którzy w pociągach wcią
gają do gry nieświadomych pasażerów, 
tyrrywrfjąc ich niejednokrotnie na po
ważne kwoty. I tak onegdaj upiec z Wło 
:lawka p. Jan Sieradzki został ograny 
w pociągu, Idącym że Skarżyska na 175 
ałotyeb. urzędnik ze Stanisławowa, ja
dący do domu na święta do Stanisła
wowa, ograny został przed samem Skar 
zyskiem prawie doszczętnie, t. zn. kar
ciarze zabrali mu wszystką Dosiadaną 
łrorówkę w sumie 47 zł. ie) 

DOM RFIKLANF! LOLOFMAR.IL 
R E K I N " 

Aj W a r s z a w a 
- nalewki 2-a, Pasat-Simoosa tel. 3 5-80. 

Stała Wvstawa Prób, 

C A S S I N O 
O s t a t n i e d n ! 

Film salonowo-sensacyjny osnuty na tle powieści Kinematogr. 
ALEKSANDRA BŁAŻEJ O WSKI EGO (autora nowieścl „Sąd nad 
antychrystem") z „POLSKIEJ ZŁOTEJ SERJa" wytwórni Leo-Film 

w Worszawie. 

C Z E R W O N Y 
B Ł A Z E N 

W główne! roli kobiece) — 'piękna utalentowana aktorka polska 

HELENA MAKOWSKA 
EUGENIUSZ BODO 

W. SMOSARSKA 
Pozatern udział 

Rolę inspicjenta teatralnego. 
Gtadysza, kreuje ŁODZIANIN 

Postać Wandy 
Skarskiej inkarnuje 

w f l lme przyjmują zespoły teatrów 
warszawskich: 

. GUii P r o Q u o " 1 „ P e r s k i e O k o " 
Kułby teatrów warszawskich! Tajemnice talonów stołecznych! 

Początek o godz, 2-e) po pot. Orkiestra symfon czna pod dyr. Ł. KANTORA. 
1 1 i 1 1

 1 I I I . i 

Chcąc dać możność <bej'zenia tego rzeczyw śde doskonałego Mmu szerszym war-
iiwcm pnblirznngki usmlsmy ceny m c)*c na ws/ysik'e seanse 

1 zloty I 2 złote. 

Aresztowanie posła Holfiwscza. 
Likw dac a jaczejek komunistycznych na kresach 
Warszawsk* korespondent „Repu- przyłapani go na gorącym uczynku. 

biiki4' (B) telefonuje: W ciągu dnaa wczorajszego areszto-
W godzinach wieczornych nadeszily J wania na kresach północno-wschodnich 

do Warszawy wiadomości, iż w toku I państwa trwamy dailej. 

TEATR MIEJSKI. 
Dziś, poniedziałek, ostatnie w sezo

nie. przedstawienie „Świtu, dnia i nocy* 
z Marją Malicką. Ceny zniżone. 

Jutro, ktorek, pojutrze środę i czwar
tek osttatnie występy Marjl Malickiej 
w „Osiołkowi w żłoby dano*', Bilety uJ. 
gowe ważne. 

W piątek premjcra aktualnej ko-
medji w 3-ch aktach I. VerneuH'a „Me
cenas Bolbek i jego mąż" z Izą Kozłow
ską w rolach głównych. Reżyser WŁ 
Ryszkowski. Sprzedaż biletów od jutra. 

W sobotę o godzinie 3-ej po cenach 
najniższych uroczyste przedstawienie 
dla uczczenia 64-ej rocznicy powstania 
styczn owego. Bilety w kasie zamawiaf. 
db nabycia od jutra. 

dalszych aresztowań związanych z lik
widacją wielkiej s'eci jaczej.k komuni
stycznych, o której donosiliśmy wczoraj, 
w powiecie wołożyńskim aresztowany 
został czwarty z rzędu poseł na sejm, 
pel«ks Hołowacz z N.P.Ch. 

Aresztowanie posła Hołowacza na
stąpiło beż zezwolenia sejmu na skutek 
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1 
Wystawa 

i Wzorów. 
Peklama ścienna. 

R u c h o m y R e j e s t r F i r m o w o -
T o w a r o w y . 

PRaditiitdili w tana krają posijalwaot. 

5 
B 
S 

Oprócz poprzednio dokonanych prze
szło 100 aresztowań. Głownie na terenie 
województwa nowogrodzkiego 1 miasta 
Grodna. . 
< W województwie poleskteni areszto

wano podczas ręwHzJi transparenty .gło
szące: „Precz z, rządem białego teroru", 
„Niech żyją Sowety". 

Z E S P O R T U . 

PoI:ka repre^enfacja 
narciarska 

wyjechała w an u wczo
rajszym do Pontresina. 

W dniu wczorajszym wyjechała eks
pedycja narciarska na międzynarodowa 
zawody konkursowe skoków do Pontre
sina (koło St. Morilz). W skład drużyny 
wchodzą Andrzej Krzeptowski I, równo 
cześnie jako delegat P. Z. N., pozatern 
Gąsiennica - S eczka i Żytkiewicz. Kon 
kurencja w Pontresinie zapowiada się 

( bardzo interesująco, gdyż zgromadzi za-
| pewne -najtańszych " skoczków Europy. 
' Ostatnie wyniki naszych narciarzy po

zwalają wnosić, że mimo silnej konku
rencji ootrafią oni zająć zaszczytne mief 
sca. 

Zagadka gwiazdy betlejemskiej — rozwiązana. 

Biblijną gwiazdą-kometa Halieya 
Astronomów i astrologów, chrzęści- melin i Covell obliczyli, iż w roku naro-

jańskich trapiła od wiciu wieków zagad dzenia Chrystusa Pana kometa Halieya 
ka, jaka tó gwiazda ukazała sję na\flie-[znajdowała się w sferze słonecznej i na-

pewno była dobrze widziana w Palesty
nie. 

Obliczenia CoveIla 1 Crommelina po
twierdza astronom chiński Ma Tuan Lin 
który, żył w roku narodzenia Zbawiciela 
i opisał w swych dziełach ukazanie się 
komety oraz jej wygląd. 

Obserwacje. Ma Tuan Lina zgadzają j 
się najzupełniej z wyglądem komety. I 

ble w on-czas, gdy urodziło sję w Bclle 
emle Dzieciątko Jezus. 

ó w fenomen astronomiczny zanoto
wał pierwszy w księgach święty Miko
łaj Ewangelista. 

Zagadka niepokojąca uczonych przez 
wiele wieków została rozwiązana. 

Kometa Hclleya jest właśnie Oiwą 
„gwiazdą • betleemską", która zaprowa
dziła pasterzy, i Trzech. Króli do ubogiej 
stajenki, 

W roku 1682 obliczył angielski astro 
nom-Hallcy, iż kometa nazwana jego na 
zwlskieim wstępuje co 75 lat w sferę 
słońca i jest widzialna z ziemi. 

Ostatni raz ukazała się w r. 1910, 
wlokąc za sobą olbrzymi świetlisty o-
gbri. 

Dwal astronomowie angielscy Grom. 

Protest Hakoahu 
w sprawie kalisk ej „Pro

sny" odrzucony. 
Łódzki okręgowy. związek piłki no

żnej odrzucił protest łódzkiego „Hako
ahu" w sprawie.protestu jaki złożyło to 
towarzystwo do kolóskiej Prosny o wy 
rendyfiko.wanie kwoty należnej Hakoa-
howl z racji wycofania się z mlstrzo 
stwa W. „B" na rok 1926.*. : 

Jąk wiadomo drużyna Hakoahu rozt 
grała zawody o mistrzostwo z Prosną, 
natychmiast Prosiia zawodów rewanżo
wych nie rozegrała wycofując się z dal 
szych'rozgrywek.: 

Z okazi' zaślubin szela naszego 
pana M I E C 7 Y S Ł A * A TE1TFLBAUMA 

z panną POLĄ WIENER 
Składamy serdeczne powinszowania i życzenia. 

MAJSTROWIE i PERSONEL 
iinnv B-c a TeitJbaum. 

http://lolofmar.il
file:///flie-
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Wczoraj o godz. 3-ej po poł. zmarł po krótkich, lecz ciężkich cieipeniach 

Ln EEEB L̂JP i§F̂  ̂ ^̂ y B ̂ p̂̂  t̂̂HB 
kupiec 

przeżywszy lat 5 7 . 
Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. Pańskiej 11 odbędzie się dziś, 

w poniedziałek, dnia 17 stycznia o godz. 1-ej w poł. 

Na smutny ten obrzęd zaprasza krewnvch i przyjaciół Zmarłego 

Stroskana Rodzina. 

l i i f l i i i i t i M m . 
S T Y C Z E Ń 

17 
PONIEDZIAŁEK 

Dziś: Antoniego Op. 
Jutro: Piotra w Rzymie. 

Wschód słońca 7.36. 
Zachód o i. 15.53 , 
Wschód ks. g. 15.55 
Zachód o g. 7.39 
Długość dnia: 8.17 
Przybyło dni * 00,33 

(Jwfczenfa merwslów. 
Jak się dowiadujemy, ćwiczenie re

zerwistów odbędą jslę w roku bieżącym 
w terminie od kwietnia do października. 

Zamierzone jest powołanie rezerwi
stów roczników 1900 i 1899 wszystkich 
rodzajów broni i służb, którym ćwicze
nia w r. 1925 były odroczone do r. 1926 
I którzy tych ćwiczeń nie odbyli. Rów
nież w projekcie Jest powołanie roczni
ka 1902, ale tylko niektórych broni i 
tłużb. 

Co się tyczy podoficerów rezerwy, 
to powołane mają być rocznik] 1898, 
1891 i 1890 ze wszystkich rodzajów bro-
td I służb. 

ćwiczenia będą trwać po 4 tygodnie 
dla każdego turnusu, (b) 

Wiosenna pogoda. 
Wskutek ciepłych prądów powietrz

nych, które przechodzą obecnie całą £u-
rópę Środkową, idąc od strony Szkocji 
wAustr j i , w Polsce, w Niemczech i w 
kilku innych krajach daje się odczuć na
głe wypogodzenie i ocieplenie atmosfe
ry. Po dniach mroźnych niebo uśmiech
nęło się do nas nagle ciepłym uśmiechem 
tfońta. prawie że wiosennego. 

Niiewiadomo, czy mrozy powrócą je
szcze tej zimy. i 

- Z Australii jak to JMŻ . pokrótce doon-
siliśny, dochodzą ,w;eści o szalonych u-
pałlach, dosięgających 45 stopni Celsju
sza i powodujących śmierć całego sże-, 
rogu osób wskutek udaru słonecznego. 
Styczeń tegoroczny w Auśtralji jest naj
gorętszym styczniem od roku 1858. 

Sfrejk pracowników 
piekar, kich. 

''Przed k.Ikii dniatiiii wyouohl w Kra-
•WMrie generalny strejk prąobw.u.ków 
piekarskich, spowodowany żądaniami 
ptf Jwyżkowemi oraz uregulowania d ł u 
gości dnia roboczego. W związku z tem 
I&izki oddzjiat zw. robotników przem. 

;&F' I żywczego. w Polsce otrzymać od ża
rt a du g ł ó w n e g o pismo w sprawia prze
prowadzenia, ,w...Łodzi ąk-ęji' przygoto
wawczej, by w kązdcj chwili; być go
towym do poparcia piekarzy krakow-
sł JJi, wnlezących o S-io godzinny dzień 

" | tucy. (e) 

Umarzać zaległe podatki 
będą mogli naczelnicy urzędów. 

Podjęta przez min. skarbu akcja 
wprowadzenia udogodnień dla płatni
ków podatkowych ma m. in. na celu u-
sunlęcle szeregu wadliwych przepisów, 
nieodpowladających wymogom I potrze
bom życia gospodarczego. W tym celu 
prezes izby skarbowej, a nawet naczel

nicy urzędów skarbowych mieliby pra
wo na własną rękę. bez konieczności 
uzyskania aprobaty centrali, odraczać 
terminy płatności, rozkładać na raty, a 
także umarzać w poszczególnych wy
padkach zaległości podatkowe, (c) 

Surawa o zibóisfwo Kuuszwiligo. 
Proces wyciąga na światło dz?enne cały szereg ciem

nych szczegółów. 
Z Warszawy donoszą: Wówczas Lebrun był urzędnik'em 
W procesie o zabójstwo Kuruszwilc-' głównego urzędu ziemskiego. Wkrótce 

go zeznaje dalej Jan Kuruszwili. i pózni«j został zredukowany. Świadek 
Z bratem ̂  znalazł 6ię w Warszawie, chcąc mu dopomódz, dawał mu pewne 

Pracował z nim w komitecie gruzińskim, prace do wykonania oraz zapoznał go 
Kiedy przybył do Polski na dziesięć dni z Eustachym Sapiehą, który wówczas 

^minister pełnomocny gruzóski Mani- był zajęty opracowywaniem pewnych 
szwili, zażądał 'od Sergo Kuruszwilego materjałów gospodarczych, 
zrzeczenia się godności prezesa tego ko- I r - c . t . J - I T . 
młłałHl 1„K r n T . . k ™ . . * . I . Ę- Sapieha zatrudnił Lebruna, który mitelu; lub zerwania z p. Lebrunową! 
i powrotu do swej żony. 

opuść 

chodził po bibljotekach i urzędach, ce 
Kuruiiszwili się na to nie zgodził i ^m obierania materjałów napełniają-
iścił stanowisko w komitecie. | c y c " ' 

ZEZNANIA INŻ. ROSTOMA-
KAZBEKA. 

Św. inż. Rostom-Kazbek przybył do 
Polski w 1922 r. i został skarbnikiem 
komitetu gruzińskiego. Wyraża się o 

] Kuruszwilim bardzo niepochlebnie. Pro- perswadował Lebrunowi, było to opar 
wadził on,politykę i działalność sprzecz- te poprostu na przeczuleniu Lebruna. 
ną ze stanowiskiem większości człon-1 Nie mogło tu być mowy o żadnej 

( ków kołonji gruzińskiej. Gospodarkę fi-.obrazie 
nansówą w komitecie prowadził tak' 

Pewnego razu Lebrun i oznajmił 
świadkowi, że więcej pracować z E. Sa
piehą nie będzie, gdyż jest na niego 
obrażony za niedość grzeczne potrakto
wanie . go.' 

Jaik się świadek przekonał i co wy-

chaotyczńie, że musiano go usunąć z kor 
mitetu. Usunęło go ogólne zebranie 
członków, ładnego przytem sprawozda
nia ani rachunków ze swojej działalno 

ZEZNANIA KMIOTKÓW 
ŁOWICKICH. 

Zeznaje kolejno czterech Włościan 
ści nie złożył. Został potem prezesem « P°d Łowicza, w pobliżu których Le-
klubu polsko-gruzłńskiego, który wła- brunowie spędzin na letnisku wa«aqe 

' przez dwa lata z rzędu. ściwie nie istniał. 
W dalszym ciągu świadek opowiada, 

iż Kuruszwili przyczynił się do rozstrze
lania kilkuset gruzinów, a było to tak: 
prasa warszawską podała wiadomość o 
trarizlokąciach i rozmieszczeniu wojsk 
czerwonych po zajęciu Gruz !i przez so
wiet^. Bolszewicy rozstrzelali na to za 
rzekome szpiegostwo kilkuset uwięzio
nych gruzinów. Rząd gruziński w Pary
żu zwrócił się do komitetu w Warsza
wie, z zapylriiem. kto wiadomości te 

' podaje do prasy warszawskiej, okazało 
się, że był to Kuruszwili. 

ZEZNANIA WŁADYSŁAWA 
STUDNICKIEGO. 

Lebruna poznałem w roku 1921. Sie
działem w kawiarni, kiedy zwrócił się 
on do mnie, przedstawił mi się i ośw:ad-
czył, ,żę mógłby rai ppmogać w pewnych 
moich "pracach, o których wiedział, ua-
przykład w sporządzaniu wykresów sta-
tystycznydi, dotyczących ziem wschod

nich. 

Zeznają oni, że małżeństwo to żyło 
przykładnie, zgodnie i „szanowali się 
wzajemnie". 

Jeden z nich w rok później (w 21-ym 
czy 22-glm r.) spotkał w teatrze w War
szawie p. Lebrunową, która z całym 
spokojem oświadczyła mu, że się rozwo
dzi ź mężem, nie podając jednak pobu
dek. 

Lilian Harvoy c

u

a r r ok 
młodości wiośniaii.', jako 

DZIEWCZYNKA 
Z DANCINGU 

olśni, zad w cł I ROiiKOCHA 
w<zystl.lch w „REDUCIE". 

Włókniarze w Białym
stoku 

rozpoczęli akcję podwyż
kową. 

Zarząd główny związku klasowego 
otrzymai{ zawiadomienie o akcji podwyż' 
kowej włókniarzy w Białymstoku. 

W myśl poleceń zarządu głównego, 
włókn:arze zażądali 40 proc. podwyżki 
płac. grożąc przystąpieniem do strejku 
w razie nieuzyskania tej podwyżki 

Włókniarze białostoccy postanowili 
zwrócić sję dO robotników w innych 
miastach przemysłowych, celem wspól
nego wystąpienia. (b> 

Rozwiązanie wecu 
n ezależn \ch so cja listo w. 

Na dzień wczorajszy niezależna par
tja śocjaliityczna zwołała wiec poli^ 
tyczny w sali „Colosseum". Organizato
rzy tK'3 uzyskali ha wiec zezwolenia ko
misarza rządu, wobec czego policja za
branych rozproszyła. 

Słuchacze jeszcze raz się licznie ze
brali i wiec się rozpoczął. Wydelego
wano większy oddział policji z komisa
rzami na czele, którzy wezwali zebra 
nych do rezejdcia się. 

W odpowiedzi organizatorzy oświad 
czylt, HI odbywają zebranie partyjne 
przy udziale tylko sympatyków partii. 

Wyjaśnienie to nie pomogło v ZTBRZ. 
nic rozwiązano..prżyczem spisano pro 
tokuł za urządzenie zebrania bez zezwr* 
lenia, (b) 

Bandycki napad w Tu
szyn e. 

Zdemolowano nveszka* 
nie komendanta Zw ązkn 

strzeleckiego. 
W nocy o godz. 2*ej urządzono baii-

dyski napad na diń komendanta oddzii? 
łu związku strzeleckiego w Tuszynie 
Kotllckiego, demolując mieszkanie. 

-Policją Wszczęła dochodzenie, w wy 
niku którego przytrzymano 5-ciu ucze« 
statków napadu, którymi okazali się: 
znany awanturnik Kudrzycki Antoni O 
rzędnik magistratu, Depczynski Szymon, 
Gajdzicki Antoni, Kotlicki Piotr a Paturja 
Józ:f. Wszyscy wymienieni! są członka, 
mi czynneml miejscowego „Soko|la,' 
którego prezesem jest burmistrz. 

Lekarz-dentysta 

TADEUSZ BABAD 
Łódź, Nawrot Ta Tel. 25-22 

K X H U H * * N X H * K H X * l 
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2 ś w i a t o w e g w i a z d y w jednym progranre! 
— i. — 

1113ŚS$?S „I JPAII Nasza zna
komita ro 
daczka — 

Dziś i flnl naslgpnycttt 
Niebywały, podwójny 15 aktowy programl 

— H. 
Najpiękniejszy 

mężciyzni twfata 
w jednym z najlepszych swych filmów, ro?grywaiącym się na Ile morza, okrctów 

wojennych i szkoły kadetów morski. li p. t. 

MARYNARKI 
Powyższy film cieszy się wszędzie największym sukcesem, nołąrzenie Jednak dwoi l i arcy-

dz eł w jednjm programie je9i liiebywałem dotychczas zjawiskiem. 

DZIŚ!;;: DZIŚ! 
i dni nastęonych: 

Obraz beztroskiego życia wiedeńskiego. 

Harry Litle, UlUii litrri, liti U *m 
OBRAZ Ilustrowany wiązanką melodii wiedeńskich. 

. NAD PROGRAM: 
1. Haroldeh na balu maskowym. - 1 1 . fiowoli wszecnświatowe. 

Passe paitout i bilety ulgowe dziś nieważne Początek w dni powszednie o godz. 5-cj 
w s o b o t y I n i e d z i e l a o g o d z . 2 - e l . Ostatni seans o godz. 10-cj wiccz 

N a j w i ę k s z a t r a g e d j a w s z y s t k i c h c z a s ó w ! 
N a j w s p a n i a l s z a u c z t a a r t y s t y c z n a ! 
N e ś m i e r t e l n e a r c y d z i e ł o l i t e r a t u r y ! 

f f 
CC 

Wskrzeszona na ekranie 1 objawiona stu milionom widzów, 

z Mijaną Gish i Johnem Gilbertem „CYGANERJA" 
to szczyt sukcesu X-ej Musy. 

Warszawski Magazyn 
BUWIA 

J. NAGLERA 
P I O T R K O W S K A 1 0 0 

po leca n a O K R E S K A R -
N A W A L O W Y O B U W I E 
B A L O W E I W I E C Z O t t O -
:-: W E l-s 

Najnowszych Modeli 

LECZNICA 
lekarzy specjalistów f gabinet denty-
— styczny przy Gó.nym Rynku, — 

Piotrkowska 294, tel. 22 89 
(przy przystanku trumw. pabjanleklch), 
pr*y:fnuje chorych w chorobach wszyst-
Kich specialnuścl od g 10 rano do 6 - t | 
po pol. Szczepienie ospy, analizy (mo
czu, kału, krwi, plwocm etc ) operacje, 

opatrunki. 
P o r a d a 3 z ł o t e . 

— Wizyty na mtiscie. — 

Zabiecl i operacje od umowy. Kąpiele 
świetlne. Naświetlania lampą kwarco
wą. Zęby sztuczne, korony, złote, pla

tynowe I mosty. Roentgen. 
W niedziele i święta do godz. 2 po pol 

Jedyna Szkoła 
rysunku i malarstwa 
pod. osobistym kierownictwem 

Laureata światowej sła*y 
Profesora Artysty Malarza 

.Akt wieczorny* — w godzinach 
rannych Malarstwo i Komr>ozyqa. 

Zapisy cod:, od g. 4—7. 
Piotrkowska 71 front 3 piętro 

w d o r o ż c e 
w drodze z dworca Kaliskiego nese

ser z dokumentami. Uprasza się o od 

niesienie za wysoklcm wynagrodzę 

nlcin na ul- Narutowicza fis, do portje 

ra fabryki . 

kromnie 
umeblowane 

43 id. 13 
3i . I l - -7 

Dr. 

Z a w a d z k a NS 1, 
Teleion Nr. 25-38 
ClioroDy skórne 

wtosów, weneryc? 
ne i moczopłciowe 
leczenie światłem 

Lampa Kwarcowu 
proinienian1' 
Kontgena. 

rzyimujc od 9—2 
i od 5—8 

Dla pań od 4 — b 
Oddzielna pocze-

kalina. 

Dziś p i e r w s z y r a x 
W a l c S f s * 

Południowa N? ^3 
tel. 40-26 

Specjalista chorób 
skórnych i wene-

tycznych I e.-zenie 
światłem, (Lampa 

Przyimu jc 
od9dol i rano 
i od 5 — 8 w. 

oocooooooooo 
Dr. med. 

Tel 16 28-98. 
Choroby skórne, 

weneryczne i mo-
czoplclowa. 
Przyimuje 

od 8—10 i od 5—8 
Leczenie lampą, 

kwarcową 
OOOOOOOOOCOO 

Dr. 

Telefon 27-S1. 

SD8tjalisla chorób usta. 
ansa. gardła i płuc 

KoD.tantycow.ka 9. 
Przyjmuje od 12 

do 2 • od h-7. 

L e U . - D e n t y s t a 

Ch. W a j n e r 
P i o t r k o w s k a 7 3 
Spec usuwania zę

bów bez bólu 
Plombowanie i wpra 
wianie sztucznych 
zębów według naj-
nowszei melody. 
Pizyjmuje 9—2 1 

4—1 
Ceny kllnicznel 

to-dentysta 

przyjmuje w lecz
nicy przy ul . Piotr

kowskiej 294. 
codziennie od godz. 

2—7 wlecz 
DOOOOOOOOOOO 

ruję 
bieliznę 

wszelkri starannifc i 
niedrogo Ul Piotr
kowska 255 m. 42 

oficyna 2 p <,-'.• . 

Piotrkowska 103 

m 37. lewa oficyn 
I wiś '«* III ptętm. 

stroiciel 
fortepianów Stan :-
j a w Grodzki. Łódź 

t J io'rk' iwska 134. 
tel. 40-62. 

fos/.UKUje się 

do k u p n a 

gjotrzebua młoda 
t osoba do nrowa 
dzenla b. skromne
go gospodarstwa i 
do /ajęc a » ę trzy-
letniem dzieckiem 
Zgłoszenia Pioir-

Kowska 1)6, m 38 

r tauk 
wjttiowani* - i 

aut | 
Ązkola freblowska 
i Karola Wcigella, 
ul. Nawrot 12. prryj 
tnujc dzieci od lat 
4-ch 29 

Stenografii wyucza1 

darmo listownie 
Redakcja Stenogra
fa Polskiego. War-I 
szawa. Szczygła 12. 

30r] 

w 80—150 koni. 
Zgłaszać się: Aleja 
l Maja N i , I f f i S 

17 

Rnpiejską korespon 
dtncię I rłoma 

czenle wykenywa 
nauczyciel angiel 
skiego, korespon
dencji I literatury 
Cegletntana M 66, 
ni SŁ 

Matematyki udzie 
la studentka 

|Ceg)ęln>ana ł * 661 
m 25 Markowiczów 

Kupię używane fo 
tele bitttowe, 

kryte skóra oraz 
biurko, Oferty sub, 
, B iuro" do „ I I . Re 
publ ik i " 

L o k a l e 

Pokój umeblowany, 
frontowy, słone

czny do wynajęcia. 
Narutowicza 35 M 15 

17 

Miody człowiek 
i/r.) na siano-

WISKU poszukuje u 
meblowanego po

koju. Oierty z po
daniem cenv sui 
. .71 ! ' 

SZUKUię poKoju 
umeblowanego 

/. weiściem ze scho 
dów, Ofeity sub. 
„Od zaraz" 17 

Z elegancko umc 
blowaue pokoje 

s wszelkiemi wygo
dami, ce iwłatłem 
eleklrycznera i oso-
bnem, nickrępują-
cem wejściem od 
zaraz do wynajęcia 
Oferty pod „S.P.30" 

16 

Wynagrodzenie 
temu. kto odnaj 

ozie zaginionego 
pieska czarnego o| 
biało zak ńczonycl 
przednich łapkacti 
Południowa 9. tel. 
45-22, 

Zaginął wilk w o 
broźy, wabi się 

.,Lux" Uprasza się 
odprowadzić go, 

Roktcinska 63 17 

inteligentna agentka lub agenl 
mająca wstęp dó lepszych 

domów. 
Zgłaszać się: 

ul. Żeromskiego (Pańska) 27 
front parter, 

od 12—2 r» 

Wytwórnia wyrobów cukierniczych 

S t . F ISZELR. 
Łódź, ul. Traugutta U 

poleca karmelki, landrynki wszystkich 
gatunków, a także śmietankowe gór
skie nugaty, na czystym miodzie tryski 

Sz. PP- Kupcom rabat, klijenteli — 
ceny fabryczne, na prowincje wysy
łam za zaliczeniem pocziowem, proszę 
żądać wszędzie. Potrzebni agenci ' 
hurtowni dbiorcy. 

Pozostaje z szacunkiem 
ST. FISZER. 

Zgubiono legity
mację wydaną 

przez K E. Ł. Ire
na Kabzińska 18 

nninął 8 stycznia'! 
biały i?pic 6 ciuT 

miesięczny wab s i ę l 
«ex K l i nskugo 9 
iVygodzki odi>rowa| 
dzić za wynagro 
dżemem. 

Zamykanie ksiąg handlowych 
Otwieranie . . 
Prowadzenie * . 
Regulowanie . « 
Kontro e „ . 
Przekształcanie na spółki akcyjne 
Nadzór nad przedsiębiorstwami 
Zastępstwa 
Likwidacje przedsiębiorstw 
Separację spólników 

przyjmuje 

O. Pfeiffer 
Łódź 

KOPERNIKA (MILSZA) 57 
jMcenste in Hela 
* • zgubiła matry-
kułę powszechnej 
*zkoly nr. 126 

t Ł . d £ • 2ff S 5 
. - i -^ - -iJfiS Li iJ 

Balety oraz czaruiącc produkc 
ne najgłośniejszych tancerek w 
NAD 
PROGRAM 

K A B A R E T Y ! 

Kobiety i poezji strzeż się Kobieta kłamie z unezjl 
Radzę ci szczerze A poezja w dobiei witrse 

Przepiękny dramat erotyczny z życia wiedeńskiej arystokracji 
w 10 aktach. 

D A N C I N G I ! 
szalem tycie Wiednia, to miejsce rozkosty Kipiące 

1 rozrywk i 

=Prenomerata= 

\MNY BERBEK i BELL! SIRIS 
Busier ¥ aeton jalto marynarz l T . i l 5. , J ^ Z S U ° ^ i ifS od 50 gr., R S T ans 

iiusirowanei flepabliki" 
ze wszystkimi ^-dodatkami wynosi w Ł Izl 

| " zl. 4^0. za odnoszenie do domu 40 gr.: z "pi c-

sylką poczt, w kraju zt. 5.20. zagranicę zł. ; 20. 
.Esprełs" I „Republika" wraz z odnoszeniem 8 zlotych. 

Wydawca: .Władysław. Polak, Redaktor: Wacław Smólski. 

ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr, (na stronie 10 szpalt). W TKSC1E: 40 gr 
za wiersz mil. (na str- 4 szpalty NiiKROLOOJ I NADESŁANE 30 gr- aa wiersz raB. 
na str 4 szp). Zaręcz. I zaślub po :ek<cie IG zł. Zamieis-owe o 50 pr Zufi o llh> & 

drożej. Za terminowy druk osloszeó adm. nie odpowiada Drobne 10 gr. Poszuk. pracy 5 gr. Najmniejsze 50 gr. 

O g ł o s z e n i a : 

W drukarni J^eDublika" so. z ogr. odo. Piotrkowska 49. i A5. 

http://KoD.tantycow.ka
http://lT.il

